

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemście.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,
na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 5 LISTOPADA 1932

NR. 131

Czego powinni się domagać rolnicy podczas tygodnia rolniczego. Min. Spraw Zagr. Zaleski ustąpił. Nowym ministrem Spraw Zagr. Józef Beck.

Warszawa. Długoletni minister spraw zagranicznych, sen. August Zaleski, wniósł prośbę o dymisję. P. Zaleski przechodzi do życia prywatnego. Kierownikiem ministerstwa spraw zagranicznych został dotychczasowy wicemin. spraw zagranicznych p. Józef Beck.

400 sędziów

przeniesiono dotychczas na emeryturę.

Z dniem 31. 10. wygaś termiu zawieszenia nieusuwalności sędziów na podstawie sierpniego dekretu Prezydenta Rzplitej.

W ciągu dwóch miesięcy od wydania tego dekretu przeniesiono na emeryturę przeszło 400 sędziów.

Rozwiązanie O. W. P. i w województwie kieleckim.

Kielce, 31. 10. W dniu wczorajszym o godz. 10 rano do mieszkania kierownika okręgowego O. W. P. red. Przybylskiego przybył urzędnik starostwa kieleckiego w asyście policjanta mundurowego i wywiadowcy i wręczył mu pismo Wojewody kieleckiego, rozwiązujące Obóz Wielkiej Polski na terenie tego województwa.

Identyczne zawiadomienie otrzymali kierownicy powiatowi. Okręg kielecki był stonkowo niedawno zorganizowany.

Imponująca liczba.

Poznań. Jak stwierdza „Kurjer Poznański“, w chwili rozwiązania przez wojewodę Rogera Raczyńskiego Obózu Wielkiej Polski liczył na obszarze województwa poznańskiego zgórą 100.000 członków, zrzeszonych w 1185 placówkach. W liczbie tej były 93 placówki żeńskie.

średnictwa bankowego, gdyż procentów w obecnej wysokości rolnicy w żadnym razie płacić nie są w stanie. Ostatnia obniżka dyskonta Banku Polskiego tylko bardzo nieznacznie przynosi ulgę pod tym względem.

W sprawie regulacji długów i procentów poglądy rolników są podzielone. Jedni domagają się konwersji (zamiany) długów krótkoterminowych na długoterminowe, drudzy żądają zmniejszenia długów rolniczych w stosunku do obecnych cen ziemi i wytworów rolnictwa, inni znów wysuwają żądanie odroczenia spłaty długów na 3 lata. Co się zaś tyczy stopy procentowej, to nie powinna ona przenosić 4 do 6 od sta rocznie, gdyż wyższego oprocentowania rolnictwo nie zniesie.

6. Ponieważ szacunek parcel, powstałych z parcelacji rządowej, w licznych wypadkach został ustalony niesłychanie wysoki, tak, iż nabywcy tych parcel nie są w stanie płacić wyznaczonych im rat, przeto szacunek ten należy poddać gruntownej rewizji.

Liczne kolonie z parcelacji rządowej zostały oszacowane niezmiernie wysoko. Znane są wypadki wyznaczenia ceny ziemi po 2 do 3 tysiące zł za ha. Tego rodzaju obciążenia nabywcy parcel nie zniosą — grozi im wprost zaprzepaszczenie całego ich dorobku i mienia. To też szacunek kolonij z parcelacji rządowej powinien ulec odpowiedniemu obniżeniu.

7. Wobec tego, że opłaty targowe w miastach oraz koszty uboju zwierząt w rzeźniach miejskich są mocno wygórowane, a to się odbija dotkliwie na cenach, uzyskiwanych przez rolników za materiały rzeźny, zorganizowane rolnictwo domaga się obniżenia tych opłat i kosztów do poziomu cen wytworów rolnictwa.

Wygórowane opłaty targowe wywołują słuszne oburzenie rolników. Rolnicy przeto muszą się domagać obniżenia conajmniej do połowy zarówno opłat targowych, jak i kosztów uboju zwierząt w miastach.

8. Ponieważ taryfy przewozowe na wytwory rolnictwa, ustanawiane w czasach pomyślnej konjunktury, są obecnie nazbyt wysokie, przeto żądamy obniżenia taryf przewozowych na kolejach do poziomu cen produktów rolniczych.

Przy obecnych taryfach koszt przewozu pochłaniają niewspółmiernie wielką część wartości przewożonych produktów. Skutkiem tego tysiące wagonów stoi nieczynnych, a produkty rolne na duże odległości przewozi się końmi.

9. Wychodząc z założenia, że kraj nasz musi zdążyć do samowystarczalności w dziedzinie surowców włókienniczych, co dla rolnictwa, jak i dla Państwa ma pierwszorzędne znaczenie, domagamy się stanowczo takich zarządzeń i poczynań, któreby wytworzyły pomyślne warunki dla produkcji wełny, lnu i konopi w kraju.

W myśl słusznej zasady, wysuniętej przez generała Zeligowskiego, że rolnictwo musi kraj nie tylko wyżywić, ale i odziać, a przytem biorąc pod uwagę, że wywóz wytworów naszego rolnictwa zagranicę napotyka na coraz większe trudności, gdy jednocześnie za przywożone surowce włókiennicze płacimy krajom zamorskim wiele setek milionów rocznie, wobec tego rolnictwo musi się domagać wytworzenia korzystnych warunków dla produkcji wełny, lnu i konopi w kraju. A ponieważ dotychczasowe zarządzenia nie dały prawie żadnych wyników, przeto rolnictwo musi się domagać zastosowania takich środków, które już w najbliższym czasie dadzą skutek pożądany.

10. Domagamy się zastosowania stanowczych środków przeciwko przywozowi z zagranicy ryżu, tłuszczów jadalnych, owoców oraz wszelkich produktów, które możemy zastąpić produktami krajowymi.

Do dziś bowiem, pomimo wielkiej tanizny wszystkich wytworów rolnictwa, Polska sprowadza z zagranicy za dziesiątki milionów złotych ryżu, tłuszczów, owoców, warzyw, ryb i t. p.

Wobec tego rolnicy muszą żądać stanowczo zastosowania wysokich ceł ochronnych przeciwko temu przywozowi, gdyż dokonuje się on ze szkodą rolnictwa.

Powyższe żądania nie wyczerpują jeszcze wszystkich bolączek, trapiących dziś nasz ogół wiejski, niewątpliwie też rolnicy podczas „Tygodnia rolniczego“ wysuną szereg innych, równie ważnych i słusznych żądań. Samo jednak podejmowanie uchwał nie wystarczy, gdyż nawet naj-słuszniejsza uchwała nigdy żadnej sprawy nie załatwi. Żeby jakiegokolwiek żądanie było spełnione, po jego wysunięciu trzeba prowadzić wytrwałe starania, pilnować, deptać, zabiegać, odparowywać zakusy przeciwników, inaczej mówiąc, trzeba prowadzić stale systematyczną obronę rolnictwa, taką zaś pracę z powodzeniem może podejmować i wykonywać jedynie niezależna organizacja rolnicza, utrzymująca się wyłącznie ze składek, płaconych przez rolników.

Celem sniezależnienia Towarzystw okręgowych, wojewódzkich i centrali od nacisku i wpływów pobocznych, należy przeto ich działalność oprzeć wyłącznie na składkach członkowskich, bez uciekania się do zasiłków z zewnątrz.

Celem uprawienia działalności naszych Towarzystw oraz przystosowania ich do zadań obrony rolnictwa, należy poprawić obecne statuty tych organizacji.

Wreszcie, rolnicy na swych zebraniach powinni się poważnie zastanowić nad uzdrowieniem i usprawiedliwieniem naszej spółdzielczości rolniczej, która w walce z przesileniem rolniczym mogłaby i powinna odegrać doniosłą rolę. Zatem i w tej dziedzinie należy wysunąć stanowcze wnioski i wytyczne, jak usprawnić gospodarkę poszczególnych spółdzielni, jak również naszych central spółdzielczych, których działalność, niestety, wiele pozostawia do życzenia.

Co nastąpi w Sejmie?

Warszawa, W kołach politycznych potwierdza się pogłoska, że ekspozycja budżetowa w sejmie wygłosi minister skarbu Zawadzki, poczem po przemówieniu przedstawiciela rządu odbyłaby się dyskusja generalna. Według dalszych pogłosek sejm po generalnej dyskusji nad budżetem zostałby odroczone.

Nie dekret, lecz ustawa o godzinach handlu.

Warszawa. Wobec stwierdzenia zasadniczych różnic w poglądach przedstawicieli sfer kupieckich na niektóre zasady projektu, w szczególności zaś na sprawę godzin handlu oraz ze względu na bliski termin wygaśnięcia pełnomocnictw Prezydenta R. P. w dziedzinie wydawania rozporządzeń z mocą ustawy, sprawa ta ma być uregulowana w formie projektu ustawy.

Nowy ambasador amerykański w Polsce.

Waszyngtn. Prezydent Hoover mianował w miejsce dotychczasowego ambasadora amerykańskiego w Warszawie p. Wyllysa, p. Lamota-Belina, liczącego lat 54, jednego z wyższych urzędników departamentu stanu w Waszyngtonie.

P. Lamont-Belin zajmował przez szereg lat stanowisko w służbie dyplomatycznej w ambasadach amerykańskich w Londynie i Paryżu.

Rokowania w sprawie kontyngentów gdańskich.

Gdańsk. 31. 10. Dziś rozpoczęły się polsko-gdańskie rokowania w sprawach celnych i kontyngentowych. Rokowania toczą się pod egidą Wysokiego Komisarza Ligi Narodów p. Rostinga.

Celem ich jest załatwienie w drodze porozumienia tych spraw spornych, które były przedmiotem opinii rzeczoznawców Ligi Narodów.

Zwycięstwo młodych narodowców przy wyborach syndyka na Uniwersytecie Warszawskim.

Warszawa. W dniu 25. 10. odbyło się na Uniwersytecie Warszawskim zgromadzenie słuchaczy pierwszego roku prawa dla dokonania wyboru syndyka na rok akademicki 1932-33. „Sanacja” stworzyła wspólny blok z żydami i przyczyniła się do tego, że przebieg zgromadzenia był bardzo burzliwy.

W wyniku głosowania zwycięstwo odniósł kandydat młodzieży narodowej, na którego padło 480 głosów, gdy na przeciwnika z listy sanacyjno-żydowskiej tylko 140 głosów.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania grupa zwyciężona rozpoczęła bójkę, podczas której kilku żydów mocno poturbowano.

Waluta polska na obszarze dyr. kolejowej w Gdańsku.

Warszawa. „Dziennik Ustaw” Nr. 95 z dnia 31 października rb. przynosi rozporządzenie ministra komunikacji, wydane w porozumieniu z ministrami sprawiedliwości, przem. i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych w sprawie wprowadzenia wyłączności waluty polskiej w obrotach kolejowych na obszarze W. M. Gdańska — co zapowiedzieliśmy już w „I. K. C.”.

Na zasadzie tego rozporządzenia należności przewozowe i inne koszty, które w związku z przewozem osób, bagażu, przesyłek ekspresowych oraz towarowych pobierają kasy kolejowe na stacjach kolejowych, pozostających na obszarze W. M. Gdańska w administracji polskiej, jak również należności pozostające w związku z innymi świadczeniami tych kolei, będą przyjmowane tylko w walucie polskiej.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dn. 1 grudnia rb.

Olbrzymie burze niszczą północne wybrzeża Francji.

Paryż. Burze nad północnym wybrzeżem Francji trwają w dalszym ciągu.

W miejscowości St. Aubain burza zniszczyła na przestrzeni 300 m. wzniesiony niedawno wał ochronny, a również prowadząca wzdłuż wybrzeża linia kolejowa została silnie uszkodzona.

W Douvre zawaliła się wieża kościelna, a w miejscowości Brest kilka domów zostało ewakuowanych, ponieważ grozi im zawałenie.

Pozatem we wszystkich miejscowościach nadbrzeżnych burze wyrządziły wiele szkód materialnych. Wypadków z ludźmi nie zanotowano.

RUCH TOWARZYSTW.

Nowemiasto. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się w niedzielę, dnia 6. bm. o godz. 12 w południe w lokalu p. Serożyńskiego. Na porządku obrad rezolucja w sprawie zrównoważenia cen. Przybycie wszystkich członków konieczne. Goście mile widziani. Zarząd.

Nowemiasto. Następane posiedzenie towarzystwa pszczelarzy na Nowemiasto i okolice odbędzie się we wtorek, dnia 8 listopada o godz. 13 w zwykłym lokalu (Serożyński). Uprasza się o uiszczenie składek członkowskich za okres październik — marzec. Zarząd.

GIEŁDA ZBOŻOWA W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 2. 11.
Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto	14.40—14.60
Pszenica	22.50—23.50
Owies	13.75—14.00
Jęczmień browarowy	16.00—17.50
Mąka żytnia	22.50—23.50
Mąka pszenna 65 proc.	35.50—37.50
Otręby żytnie	8.75—9.00
Otręby pszenne	9.00—10.00
Rzepak	38.00—39.00
Rzepak zimowy	35.00—40.00

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łupicki w Nowemnieście.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.



W czwartek, dnia 3 listopada rb. o godz. 23 zasnęła w Bogu, zaopatrzona Sakramentami św., po ciężkich i długich cierpieniach, moja najukochańsza żona, matka, siostra, babka, ciocia, szwagierka i teściowa

ś. p.

Anastazja z Drewsów Palczewska

przeżywszy lat 62.

O czem donosi w ciężkim smutku pogrążony

MĄŻ I RODZINA.

Lubawa, Wałdyki, Pisak, Inowrocław, Toruń
w listopadzie 1932 r.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 7 bm., o godzinie 9 z rana.
Osobnych wiadomości nie wysyła się.

Akuszerka
chrześcijanka — **H. Pokora**, ginekologiczka przyjmuje panie, udziela porad. Dla niezamożnych ustępstwa.
Mława, Działdowska 21 m. 13.

Wypożyczam
młóckarnię motorową i biorę 40 funtów na godzinę.
Kto? wskaże Ignacy Zieliński,
Lubawa, ul. Grunwaldzka.

Obszerny dom
z dwoma mieszkaniami i chlewnem i szopą i podwórkiem przedzierzawę od 11 listopada 1932 w Rozentalu Rada Parafjalna. Dom nadaje się dla rzemieślnika. Zgłoszenia przyjmuje ks. Prezes Rady Parafjalnej.

Sprzedam
dom 2 morgi ogrodu.
Kitowski, Paćółtowo, p. Nowemiasto.

Urzędniczka
poszukuje od zaraz pokoju umeblowanego z utrzymaniem. Zgłoszenia przyjmuje „Drwęca”
Lubawa.

Kupujemy
ziemniaki jadalne (żółto-mięsne) wagonowo i na skład.
„Agra” Spółd. Roln. Handl.
Lubawa, ul. 19 Stycznia
telefon 56.

Służąca
ze wsi potrzebna zaraz.
Dr. Werner, Nowemiasto.

Poszukuję starszego agenta na prowizję do sprzedaży towarów kolonialnych kupcom i karczarzom na Nowemiasto i okolice oraz na Lubawę i okolice. Podanie nadesłać proszę z życiorysem do **Wł. Nowakowski, Grudziądz**, Toruńska 38. Tel. 45. Hurt. Kolonjal.

BRATJAN ZABAWA taneczna
w niedzielę, dnia 6 bm. o godz. 4 po południu na sali pana Zakrzewskiego, na którą uprzejmie zaprasza
Gospodarz.

Szan. Kupiectwu i Mieszkańcom miasta oraz okolicy mam zaszczyt podać do łaskawej wiadomości, iż z dniem dzisiejszym **OTWORZYŁEM w Nowemnieście przy ul. Sobieskiego 3 i piętro Biuro Buchalteryjne i Porad**

Specjalność: zakładanie i prowadzenie prawidłowych i aproszonych ksiąg handlowych (Dz. U. R. P. nr. 41/32), kalkulacja kosztów własnych, sporządzanie zeznań o dochodzie i obrocie, załatwianie spraw podatkowych i świadczeń socjalnych etc.

Zasada organizacji i wieloletnią pracą zdobyte wiadomości fachowe umożliwiają mi wykonanie wszelkich czynności tanio i w krótkim czasie, polecam się przeto łaskawym względem i kreślę się z poważaniem

WIKTOR BANASIK, Nowemiasto



Żarówki

od 15 do 200 świec

POLECA

„DRWĘCA”

Drukarnia i Księgarnia
Nowemiasto.

FORMULARZE poleca Drukarnia „Drwęca”
Poszukuję **dziewczynę** do kuchni i drobiu od zaraz. **Majątność Rakowiec.**

KALENDARZE terminowe i biurkowe do przekładania
oraz
AGENDY cało i półstronne poleca
„DRWĘCA” Druk. i Księgarnia
Nowemiasto — Lubawa.

OGŁOSZENIE.
Podaję do publicznej wiadomości, że **JARMARK MIESZANY (kramny na bydło i konie)** odbędzie się w **DZIAŁDOWIE** we wtorek, dn. 8 listop. rb. Działdowo, dnia 31 października 1932 r. **MAGISTRAT.**

OBWIESZCZENIE.
W **środe, dnia 9 listopada 1932 r.** odbędzie się w **NOWEMNIEŚCIE N. DRWĘCA** **JARMARK** na bydło i konie. Nowemiasto n. Drwęca, dnia 2. XI. 1932 r. **Kurzętkowski, burmistrz.**

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości Szanownej Publiczności **Nowegomiasta** i okolicy, iż **WYPOŻYCZAM SAMOCHÓD OSOBOWY** po najniższych cenach i o każdej porze. **Szczepan Kłosowski, Nowemiasto,** Przemysłowa 4. Telefon 3 Hotel Polski.

Z powodu choroby **WYDZIERŻAWIĘ** od 1-go stycznia 1933 r. **MOJĄ RESTAURACJĘ, połączoną z hurtownią piwa i wytwórnją wód mineralnych.** **J. AST, LUBAWA,** ul. Grunwaldzka 7., telefon 41.



Baterje

oraz **kompletne lampki elektryczne** poleca **„DRWĘCA”** Drukarnia i Księgarnia **Nowemiasto — Lubawa**